
25. Etablering af ungdomsuddannelsestilbud til unge med særlige behov (2009-3630)
Udvalget skal tage stilling til forslag om oprettelse af op til 10 pladser på Center for 
Specialundervisning for Voksne (CSV) for elever under den 3-årige ungdomsuddannelse for unge 
med særlige behov (STU).

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at der oprettes op til 10 pladser på Center for Specialundervisning for Voksne 1.
(CSV) for elever under den 3-årige ungdomsuddannelse for unge med særlige 
behov (STU) pr. 1.8.2009
at CSV’s ugekurser/årskurser for udviklingshæmmede/sent udviklede ophører pr. 2.
31. juli 2009 
at de midler, der finansierer CSV’s ugekurser/årskurser, svarende til 2,4 mio. kr. 3.
pr. år, overføres fra funktion 3.22.17.1 Specialpædagogisk bistand til voksne til 
funktion 3.30.46.1 Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Problemstilling

CSV har til formål at yde kompenserende specialundervisning, rådgivning og vejledning efter Lov 
om specialundervisning for voksne. Undervisningen på CSV for udviklingshæmmede/sent udviklede 
er p.t. tilrettelagt som:

undervisningsforløb fire dage ugentligt i 10 måneder for ca. 20 elever (ugekursus/årskursus).
deltidsundervisning med individuelt tilrettelagte målsætninger.

Tidligere har andre kommuner købt pladser på ugekurser, men efter kommunalreformens 
strukturomlægning finder dette nu sjældent sted. Tilsvarende undervisning tilrettelægges i øvrigt kun 
af få kommuner.

Den 3-årige uddannelse for unge med særlige behov, som de unge har et retskrav på, gennemføres i 
Københavns Kommune dels på Ungdomsskolen i Utterslev (UiU), dels hos private udbydere i 
kommunen (f.eks. Sputnik og TV Glad), dels hos private og kommunale udbydere uden for 
kommunen (f.eks. Ballerup-Herlev Produktionshøjskole og Grennessminde Tåstrup).

Månedsbetalingen for STU-uddannelsen på de ikke-kommunale skoler ligger på ca. 25.000 kr. pr 
måned. Det er derfor BUF’s vurdering, at denne omlægning af CSV’s aktiviteter vil medføre en 
bedre udnyttelse af de bevilgede ressourcer, idet midlerne vil medfinansiere STU-uddannelsen, hvor 
der i de kommende år vil være en betydelig underfinansiering. Der foreligger yderligere et 
budgetønske for 2010 på 30.129 mio. kr., prioriteret som en uomgængelig udgift pga. lovens 
retskrav.

Løsning

Undervisningen på CSV tilrettelægges fra 1. august som



deltidsundervisning med individuel målsætning efter lov om specialundervisning for voksne 
op til 10 STU-uddannelsespladser 

Det er CSV’s opfattelse, at skolen allerede har kvalificerede lærerkræfter, der vil kunne matche STU-
uddannelsen, og at der i CSV’s afdeling i Bystævneparken findes velegnede faglokaler til denne 
undervisning.

CSV er indstillet på at tage imod de unge, som kaldes elever med generelle 
indlæringsvanskeligheder, (”sent udviklede unge”). Det er forvaltningens opfattelse, at skolen vil 
kunne blive en vigtig medspiller netop på dette område i det samlede STU-udbud, men det er uvist, 
om der i 2009 vil være tilstrækkeligt med ansøgere i CSV’s målgruppe.

Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov er et 3-årigt forløb. Det indebærer, at CSV 
i uddannelsesåret 09/10 – hvis der er ansøgere nok – vil have 10 elever.

Det er derfor en følge af denne overførsel af ressourcer til SRS, at CSV’s budget kontinuerligt 
tilpasses visitationerne til skolens STU-afdeling. Således vil et optag af elever på CSV’s STU-linje 
udløse en budgetoverførsel, svarende til gennemsnitsprisen for elever på STU-linjen.

CSV’s bestyrelse er orienteret.

Økonomi
De midler, der finansierer CSV’s ugekurser, 65 % af 3,7 mio. kr. svarende til 2,4 mio. kr. pr. år, 
overføres fra funktion 3.22.17.1 Specialpædagogisk bistand til voksne til funktion 3.30.46.1 
Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Videre proces
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